

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W akwedukcji miesięcznie	1,65 zł.
Z odroczeniem miesięcznie	1,75 zł.
W agencjach miesięcznie	1,75 zł.
Przez pocztę jut z odroczeniem	1,98 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

## Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Postalowe konto osokowe 301.033.

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.  
Miejaka Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44. Adres telegr. „Dziennik Pomorski”, Skryt. poczt. 33

Główny redaktor: Dionizy Kowalski.

Chojnice, piątek 29 sierpnia 1924 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsce 6 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam. 12 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za 1-minutowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

## Skupiajmy się.

Każdy rozsądny obywatel, który śledził bacniej rozwój stosunków w odrodzonej Polsce przyzna, że główną naszą wadą narodową jest brak karności w sprawach dobra ogólnego. Dobro publiczne mierzymy przeważnie miarą prywatną i to nieraz w najlepszym przekonaniu. Rozbijając partię polityczną przy równoczesnym zakładaniu ługiej zastaniemy się koniecznością dobra publicznego. Rozbijając związek lub Towarzystwo powiadamy, że to było konieczne dla uzdrowienia stosunków. Rozmaite odezwy w gazetach, wydawane na własną rękę czy to przez posłów, czy osoby prywatne a zabierające głos w sprawach publicznych, zawsze się zastawiają dobrem ogólnym, a w gruncie rzeczy noszą na sobie piętno popisu osobistego dla ukazania światu własnego światła. Czy chodzi o wiec, czy o zjazd, czy o urząd jakkolwiekbyś, cisną się jednostki poszczególnie na czoło, byle własną próżność okazać ogółowi pod maską dobra ogółu. Ludzie nie nauczyli się u nas czekać, aż społeczeństwo ich wysunie naprzód, aż własne zasługi ich wysuną na czoło. U nas ludzi zasługami nie nauczyło się taksować. „Co tam czyjeś zasługi”, mówią ci, którzy ich nie mają, „kiedy mnie tam niema”.

Powtarzamy zatem, że my nie nauczyliśmy się po największej części taksować sprawy publicznej sprawą dobra ogólnego, ale sprawą dobra własnego. Nas trzeba dopiero przerabiać na społeczeństwo, które się nauczy własną osobę, własne pragnienia, własne ambicje podporządkowywać dobru ogólnemu. Ale zanim to nastąpi, to nasza Polska przeżyje jeszcze niejedną gorzką chwilę, przejdzie przez niejedno gorzkie upokorzenie. Jeżeli bowiem w naszej Polsce jest tak źle, jeżeli mamy rządy słabe, to winą tego jest prawie wyłącznie pycha nasza, która tworzy partię dla dogodzenia ambicjom jednostek, ta pycha, która nie cierpi ministra dla tego jedynie, że on nie chce wyznawać tej wiary, jakiej jest ta lub owa partyjka, ta pycha, która nie może patrzeć na to, że minister jest maści nie własnej, ale innej partji. Pycha ta jest następstwem niekarności naszej, bo jak każda pycha jest ona następstwem zaślepienia, a zaślepienie nie łączy się z miczem, bo niczego obok samego siebie nie widzi.

Ta nasza niekarność Polskę zgubiła przed 150 laty i gubi ją dziś. Żaden minister nie wie dziś, czy mu jutro stołka nie podstawiają dla tego, że jakimś małemu królikowi partyjnemu nie uwiadzi się, że pan minister nie nakreca polityki podług wiatru Macdonalda, Herriota, czy Mussoliniego czy kogo innego. Nie zastanawia się nad tem, czy dobrze robi, nie zastanawia się nad tem, że przeciwie trzeba zapytać się inne stronnictwa o radę co do polityki p. ministra. Minister nie pasuje — i basta.

W Czechach od samego odrodzenia Czech, a więc od pięciu lat jest ministrem spraw zagranicznych jeden jedyny p. Benes, który coraz mocniej siedzi, a my w tym czasie mieliśmy z tuzinami innych ministrów spraw zagranicznych, a z dwie kopy innych.

Nasza pycha, nasza niekarność nas gubi. Zastawiamy się wszędzie dobrem ogółu, dobrem narodu a każdemu drugiemu tańczyć nie tak, jak naród chce, ale jak każdy z nas chce.

Ot naprzykład sprawa ze rządem p. Grabskiego. Już tam znaleźli się tacy, którym zaczyna się rząd p. Grabskiego niepodobać. Wczoraj wołali mu: ho sanna! dziś wysuwają — na razie coppersa półgębkiem — basło: ukrzyżujgo. Oczemu? ano, bo niema dobrego programu gospodarczego, któryby uporządkował nasz przemysł i handel. Ze pod tym wagłę

dem jest źle, to każdy z nas wie i woła o zmianę. Ale tym, którzy rząd p. Grabskiego gubić chcą, nie podoba się to, że on nie chce zastosować tych leków, jakie ci uważają za najlepsze. Czy te leki na poprawę gospodarki w Polsce są istotnie dobre, o to nie pytają. Muszą być dobre, bo oni chcą, a jeżeli p. Grabski nie będzie tak chciał, to niech sobie idzie. Ludzi na ministra jest dosyć.

Niema karności. Niema tego zmysłu, że w tak ważnych sprawach należy podporządkowywać się woli całego narodu, a więc całego Sejmu, że trzeba wzajemnie sobie ustępować, że trzeba się skupiać, że trzeba się wspólnie zejść przy jednym stole i radzić nad naprawą złego razem z ministrami.

Zamiast w taki sposób radzić nad naprawą złego wysuwa się p. Witos z radą, że trzeba silnego rządu, który przedewszystkiem zaprowadzi reformę rolną. Z którego końca ma ten rząd zacząć, żeby był silny, to już nie rzecz p. Witos, ani też nie pyta o to, skąd wziąć pieniądze na taką reformę rolną, jakiej on chce. Psuu Witosowi chce się silnego rządu — i basta. Znowu ten brak karności. Znowu wysuwanie swej figury pod płaszczykiem dobra ogólnego w tym czasie, gdzie wszelkimi sposobami należy się starać podtrzymać rząd p. Grabskiego i pomagać mu przy usuwaniu obocznych trudności.

Przecż narazicie z tem wysuwaniem wielkości własnych i maskowaniem tej wielkości dobrem ogólnym. Ci figuranci, którzy własne „ja” i własne przekonania pozorują dobrem ogółu i nakrecają naród i rządy do swych osobistych i partyjnych przekonań, są grabarzami Polski. Niema wielkich ludzi. Wszyscy są równi w obec całego narodu. Wszyscy mają wspólne obowiązki, a więc i wspólne prawa. Nikomu nie wolno narzucać swej woli krajowi. Nikomu nie wolno tworzyć partji, o ile go naród do tego nie upoważnił. Nikomu nie wolno ministra usuwać, o ile to nie jest życzeniem przeważnej części Sejmu. Nikomu nie wolno zatem kopać dołek pod rządem w interesie ambitnych swych zapatrywań.

Płaka to wielka rzecz, a nie własność lada kogo, którą by mógł orać, jak własnym gruntem. Zmieniliśmy się już wiele. Umieemy kraj kochać i poświęcać się dla niego. Toć z Bożą pomocą nauczymy się powoli dla niego rozsądnie pracować przez podporządkowanie własnych zachcianek dobru ogólnemu. Naturę naszą musimy starać się zmieniać, musimy sobie wzajemnie ustępować i skupiać się, bo tylko przez własne ustępowstwa staniami się zgodni i mocni i tworzyć będziemy wielką, we wspólnych interesach skupioną rodzinę.

## Co teraz?

Telegramy obwieszczają światu, że wszechniemieckie dwa stronnictwa, to jest hitlerowcy i nacjonałści, przez usta swego przywódcy Hertga odrzucili konferencję londyńską. W poniedziałkowej mowie oświadczył Hertg, że rząd źle zrobił, że się zgodził na wycofanie wojsk francuskich ze zagłębia Ruhry dopiero za rok. Nie chodzi tu ostatecznie o ten termin, ale chodzi o to, że się Niemców uważa za naród, wyjęty z pod ogólnych praw, i robi co się chce. Chodzi o to, że sojusznicy przez wojskowe obsadzenie zagłębia Ruhry naruszają międzynarodowe poczucie o cudzej własności. Zagłębie Ruhry jest zaś niemiecką własnością i powinno być zatem sprawą honoru deputacji niemieckiej, ażeby się była z tem poczuciem liczyła i stanowczo zażądała opuszczenia zagłębia Ruhry. Jeżeli się Niemców traktuje jako porządných płatników, natenczas trzeba było też udowodnić, że się im wierzy i że się ich niema za ludzi bez czci i wiary. Niemcy nie chcą być dla sojuszników stacją doświadczalną.

Co teraz? Kanclerz zapowiedział, że na ponownym zjeździe, który w Londynie nastąpi 30. sierpnia, podpisze zobowiązanie, że Niemcy pragną długi płacić. Wszystko to bardzo pięknie. Tylko że rajchstag może powiedzieć: rząd nie miał większości i nie miał prawa do podpisania.

Niemieckie gazety potępiają uchwałę wszechniemieców, a kanclerz Marx oświadczył, że jest człowiekiem o jasnej głowie, ale w obec uchwały stronnictwa wszechniemieckich nie widzi żadnego wyjścia z obecnego położenia.

## Co widziano na Marsie?

Z całego świata nadchodzą teraz wiadomości o spostrzeżeniach, poczynionych 23 sierpnia na planecie Marsie. Z Warszawy donoszą, że chmury przesłaniały chwilami horyzont, i przeszkadzały przeglądowi Marsa. Bliższych szczegółów o wynikach nie podają. Z Krakowa donoszą, że aparaty powiększały widnokrąg o 300 razy i więcej. Widziano na Marsie wielką plamę białą w postaci czepka na południowym biegunie Marsa. Plama ta jak już dawniej stwierdzono, maleje w miarę postępu lat, później zaś w porze jesiennej i zimowej rośnie. Jestto zatem śnieg albo szron, który rośnie albo topnieje.

Z Kanady donoszą o tajemniczych znakach na stacjach radiotelegraficznych, których dotąd nie bywało. Angielscy uczeni Logde i Love dowodzą, że życie na Marsie istnieje, ale to życie jest tak cdmienne, że nie moglibyśmy się z Marszem porozumieć, choćbyśmy mieli nawet znaki z Marsa. Mars jest planetą znacznie starszą od ziemi i dla tego warunki życia są tam inne od naszych.

Większość amerykańskich radiostacji przerwała co godzinę na przeciąg 5 minut nadawanie depesz, ażeby starać się pochwycić sygnały z Marsa.

## Sprawy polityczne

za podstawie otrzymanych telegramów.

### Co mówił Rakowski o angielsko-sowieckim układzie?

Rakowski, wróciwszy z Londynu do Moskwy, rozgadał się przed przedstawicielami gazet sowieckich o znaczeniu umowy angielsko-sowieckiej. Oświadczył on, że ta umowa, chociaż cna jest obecnie tylko na papierze, to ma większe znaczenie, aniżeli świat przypuszcza. Anglja ma bowiem w zaprowadzeniu handlowych stosunków z Rosją znaczenie, aniżeli Rosja. Przedewszystkiem Anglja nie może się na dłuższy przeciąg czasu obyć bez zboża rosyjskiego i dla tego musi pożytyć Rosji pieniądze, ażeby Rosja mogła należycie uprawiać swe grunta, by Anglję w potrzebne produkty rolne zaopatrzyć. Jeżeli Anglja tego nie zrobi, to nie otrzyma z powrotem nic z tego, co pożyczyla dawniejszym rządom i co stracili Anglijcy na Rosji, ani też zboża.

Dalej: Anglja musi zawrzeć stosunki, bo się na dalszy termin nie obędzie bez rosyjskich surowców dla swoich fabryk i musi się z Rosją liczyć jako sąsiadką Indji i innych angielskich posiadłości i wpływów angielskich. Rakowski powiada dalej, że nawet Lloyd George jest za zawarciem układu, a jeżeli przeciw niemu wygadywał, to jedynie z obrachunku politycznego, ażeby udawać, że Anglji nic na nim nie zależy i wytargować na Rosji tem lepsze warunki.

Rozgadał się też Rakowski o Francji i Ameryce. Francja jego zdaniem uzna sowiety w najbliższym czasie, chociaż trudności ze względu na ogromne długi, jakie Rosja Francja winna, są wielkie. Inaczej jest z Ameryką, która opierać się będzie najdłużej, ponieważ sowiecka polityka stoi amerykańskim bankierom na przeszkodzie w opanowaniu Europy przy pomocy amerykańskiego dolara. Ale gdy nadejdzie czas, nadejdzie rada, a ten czas nadejdzie prawdopodobnie z oborem nowego prezydenta. I wówczas życzenia i interesy rosyjskich chłopów i robotników nie będą mogły być lekceważone przy rozstrzygnięciu spraw światowych. Nasamprzód będą musiały mocarstwa wzmożnić sowiecką republikę pieniędzami dla naprawy krajowego gospodarstwa.

Rakowski wyraził nadzieję, że Anglja otrzyma taką rękojmnię, że będzie mogła dać sowietom tyle pieniędzy, ażeby starczyło na spłatę długów, a równocześnie na naprawę gospodarstwa sowieckiego. Chodzi o mniej więcej 40 do 60 milionów funtów szterlingów. (Funt szterlingów około 19 złotych)

O stosunku Rosji do Ligi Narodów oświadczył Rakowski, że wstąpienie Rosji do Ligi jest możliwe, ale pod rozmaitymi warunkami.

### Odwetowe zamiary.

W Gdańsku rozpoczął się zjazd partji niemieckonarodowej czyli wszechniemieckiej. Jakiego gatunku jest ten zjazd, przekonano się zaraz na wstępie. Oto generalny sekretarz stronnictwa oświadczył pomiędzy

## Kurs złotego

z dnia 27 VIII. 1924.

Gdańsk:	1 dolar =	5,23 złotych
	100 złoty =	107 gul. gd.
Warszawa:	1 dolar =	5,21 złotych
	1 gd. gul. =	0,94 złotych
Marki rentowe =		1,27 1/2 złotych



stwo obrało sobie za patronkę a którą cały Naród uważa za swoją Królową — Polska cudem naprawdę ocalała.

Po dokonaniu pięknej uroczystości pokropienia wodą święconą — wyniesiono sztandar dumnie na ulicę, chlubiąc się nim podczas pochodu przez miasto.

Defiladę na rynku odbierał przedstawiciel Dow. Okr. Korp. p. pułk. Trzos z Bydgoszczy w towarzystwie rotmistrza p. Prądzyńskiego.

Po południu wyruszone na zabawę do lasu za miastem, mijając uroczo położone jezioro Lutowskie, nad którego brzegiem zaczynają powoli powstawać piękne wille przeznaczane dla letników.

W lesie przywitał gości i delegatów p. prezes Nowak, poczem — kolejno składali towarzystwu życzenia i wręczali gwóźdźki pamiątkowe do sztandaru poszczególni delegaci.

Nauczyciel p. Roszewski z Kamienia miał piękny wykład o obowiązkach naszych wobec państwa i społeczeństwa, chcąc zachęcić obojętność warstw górnych wobec inwalidów, a wskazując na ich wielkie zasługi w związku z odparciem nawały bolszewickiej.

Jako ostatni — zapewnił p. burmistrz Jagielski zgromadzenie, że nie ustanie w zabiegach koło niesienia pomocy inwalidom i wdowcom.

**Obkasz.** Ogień wybuchł na posiadłości p. Senske przez nieostrożność dzierżawczyni p. Haase. Dzięki energicznej pomocy miejscowej straży pożarnej, zdołano po półtoragodzinnym usiłowaniu opanować pożar tak, że szkody nie będą zbyt wielkie.

**Jeleniec.** W odpowiedzi na zacepkę kilku gazet polskich daje następujące wyjaśnienie:

Autorka artykułu potrącił wybornie z rozmaitych rozmów prywatnych i dnieśli z nowego i starego czasu wydobyc p. wae słowa, tak że one ctrzymały nie tylko inny sens, ale nawet częściowo przeciwnie znaczenie. Spotyka teraz mnie los moich poprzedników. Pisarz artykułu pragnie uchwycić za wielkiego patriotę. Dla czego ja mam naraz uchwycić za Niemca. Jestem członkiem starej polskiej rezerwy. Na kogo może Polska więcej liczyć, czy na moich krewnych, którzy jako poważni urzędnicy cieszą się uznaniem i byli odznaczani ze strony rządu polskiego, i z których nie jeden stracił życie swoje w 1920 roku jako polski żołnierz, czy na psarzu artykułu, o tem sąd pozostawiam publiczności.

Tutejsza dawniej niemiecka parafia miała regularnie nabożeństwo dwa razy po niemiecku, a raz po polsku. W 1920 roku zarządzono z Pelplina raz niemieckie a raz polskie nabożeństwo. Obecnie odbywa się po polsku w niedzielę i święta wszystkie, tylko co drugi raz jest kazanie niemieckie. Jest nieprawdą, że tu odprawiają się niemieckie nabożeństwa.

Jest nieprawdą, że w naszym kościele są uprzywilejowane miejsca, nieprawdą jest, że Niemców posunięto na przodek, gdy tymczasem Polacy w tyle siedzieć muszą. Jak się każdy na podstawie listy przekonać może, jest z kolei 3 urzędników, 3 koszarnej drów i 89 innych, a więc 42 Polaków i 3 Niemców. Ostatni w stosunku do podatków kościelnych.

Nieprawdą jest, że ów gospodarz miał opuścić stare swoje miejsce. Przeciwnie, miał on w swej ławce nadal pozostać. Jeżeli pragnął zmiany miejsca, mógł się zgłosić, a nie samowolnie postępować.

Na naszym cmentarzu musiałem kazać usunąć kilka starych drzew dla tego, ponieważ oddalone od muru tylko na 60 — 90 centymetrów, groziły rozrządzać swymi konarami rozsądzeniem tegoż.

Prawdziwy stan rzeczy jest taki: Ludzie patrzą z niesmakim na postępowanie kilku jednostek i mówią: O ile te osoby zamierzają nadal tak postępować, jak dotąd, natenczas Pelplin nie przyśle nam żadnego księdza, a my pozostaniemy bez duchownego, jak w Borzy szkowie. Nie zrażaąc się trudnościami, starać się będę pracować i nadal dla dobra powierzanej mi parafii bez względu na nią liczbę osób niezadowolonych.

Ks. Fr. Perszka.

Administrator parafii jeleniejskiej.

**Kościelna.** Tabory cyganów rozbiły obowiazka w okolicach Kościelnej. Cyganie, a szczególnie cyganki włóczą się po całym mieście udając zdolność wróżenia. Ostrzega się mieszkańców przed ewentualnymi kradzieżami, z których cyganie słyną.

**Starogard.** Zjawił się tu nowy prorok namawiający do — strajku. Występuje on zwłaszcza pomiędzy robotnikami młyną Wicherta. Jako niezwykłego środka agitacyjnego używa — kieliszka. Niezawodnie władze nasze przypatrzą się bliżej ptaszekowi.

**Jabłonowo.** Dnia 22 bm. włamali się złodzieje do tutejszej szkoły ludowej. Drzwi do głównego pokoju zamieszkania pani nauczycielki zastano rozbite. Nie można było jednak stwierdzić co zostało skradzione, ponieważ nauczycielka p. Howicka przebywa obecnie na kursie seminaryjnym w Toruniu.

**Skarszewy.** W ubiegłym tygodniu rozsiewano w naszym mieście fałszywe wiadomości o czynnym znieważeniu tutejszych księży także i przez innowierców i żydów a nawet gazeta niemiecka „Pommereller Zeitung“ się dziwnie pospieszyła w rozszerzeniu owej fałszywej wiadomości. Faktem jednakowoż jest, że pewna

niewiasta w stanie nietrzeźwym trochę głośnie była w kościele katolickim podczas obrzędu ślubnego wykonanego przez ks. proboszcza K. Przewinienia te winna osoba przyznała i sprawa ta jest już przez ks. proboszcza dawno załatwiona, lecz czynne znieważenie absolutnie żadnego miejsca nie miało.

Osoby zaś, które te fałszywe wiadomości rozsiewały i jeszcze będą rozsiewać pociągnię się do odpowiedzialności sądowej.

**Mlewo. (Pożar).** Dnia 20 bm. o godz. 14-tej spłonęła stodoła napełniona tegorocznym żniwem, chlewn i większa część maszyn rolniczych. Przyczyny pożaru nie zdołano ustalić.

**Pączewo.** Dnia 21 bm. znalazł p. Ch. nad jeziorem pączewskim w krzakach w oddaleniu około 2-3 metrów od wody worek napełniony tylko samymi skórami od szynek wędzonych. Worek ten był dobrze ukryty w gęstwinie. Przypuszcza się, iż pozostaje to w związku z kradzieżą szynek. Złodzieje oderżnęli mięso, a skóry schowali w takim miejscu, aby tak szybko śladu po nich nie znalaziono. W worku tym znajdowało się około 30 skór, które niedawno musiały być oderżnięte jak znalazła ich o tem donosi.

**Koronowo (Zja marku)** W ubiegły czwartek odbył się u nas jarmark na konie i bydło jak i kramy. Pogoda sprzyjała tym razem doskonale to też publiczności było dosyć. Spędzono także dużo koni i żądano oraz placono od 120—500 złotych za konie robocze, zaś lepsze aż do 1000 złotych. Bydła nie sprzedano dużo, żądano i placono od 120—400 złotych. Najtańsza krowa ponoś miała kosztować 118 złotych. Na rynku kramnym był tym razem ruch nader ożywiony. Wystawców było dużo a i chętnych do kupna było dosyć. Więc na rynku było bardzo wesoło a do tego było kilku krzykaczy, którzy reklamowali swój towar za bardzo tani. Żądali za 4 sztuki towaru tylko 25 złotych, ale i tego nie chcieli kupujący dawać. Jeden to aż za darmo nic rolkami rozrzucił. W ogóle w mieście był ruch ożywiony. — Ale nie brakło i w tym dniu w mieście cyganów, którzy rozkwatowali się przed miastem w liczbie około 20 wozów.

**Golub. (Kradzież).** Gospodarzowi Stan. Romanowskiemu z Podzamku skradziono w dn. 16 bm. za pomocą włamania cztery owce. Jeszcze tego samego dnia odnaleziono skradzione owce, a sprawców Jana Jelonek i Stawiarzkiego pochodzących z pow. lipnowskiego osadzono w więzieniu.

**Lewin pow. świecki.** Jak wszędzie gdzieindziej, tak i u nas istnieje Tow. Powst. i Wojaków. Założone zostało przed dwoma laty i rozwijało się dotąd bardzo pięknie, licząc członków jego dobiegła 50. Niestety, ambitne jednostki wncszą rozdziewek w Tow. tak, że to zniechęca innych do pracy. Istnieje jednak nadzieja, że ruch w tow. się ożywi, i że ustana właśnie wewnętrznie.

### Z dalszych stron.

**Poznań (Zebranie w sprawie przerechowania zobowiązań prywatnych.** Pod hasłem „Zadamy sprawiedliwi się!“ odbyło się w największej sali „Strzelniczy“ obrzymie zgromadzenie, zwołane przez Związek właścicieli hipotek, listów zastawnych itd. dla przedstawienia stanu prac, dokonanych przez Związek, celem uzyskania sprawiedliwego przewalutowania publicznego i prywatno prawnych zobowiązań. Zebranie zagał krótkim przemówieniem p. Rzepecki. Następnie zdał sekretarz związku p. Gburczyk sprawę z działalności ostatnich związków, sprowadzających się do zasilenia dobrze przygotowanym materiałem posłów i rząd, oraz z przebiegu konferencji u p. prezydenta Rzeczypospolitej. Pod koniec części informacyjnej zabrał głos p. poseł Biłgoński z Ohrz. Demokracji. Scharakteryzował on rażąco krzywdę, wyrządzoną wszystkim, którzy składali przed wojną i w czasie wojny oszczędności swoje do banków, dali pieniądze na hipoteki albo pomogli państwu przez lokowanie pieniędzy swoich w pożyczkach, a teraz za sumy, niegdyś mogące ich utrzymać przez lat kilkanaście czy kilkadziesiąt otrzymują na podstawie ustawy grosze. Przemówienie posła B. obficie przeplatane było przykładami. Przerwyano je często oklaskami. Wszyscy zgromadzeni, nawet ludzie, którzy będą musieli spłacać hipoteki, uznali punkt widzenia posła B., wysuwającego żądanie ustalenia istotnej wartości pożyczonych kiedyś państwu, instytucjom finansowym względnie jednostkom prywatnym pieniędzy i spłacenia tych zobowiązań po upływie pewnych lat.

W części drugiej zebrania postanowili członkowie związku podwyższyć składkę do 5 złotych rocznie.

Zebranie miało przebieg zupełnie spokojny. Obrady były wzorowe.

**Oborniki. (Pielgrzymka do Dąbrowki Kościelnej).** Na skraj lasów powiatu obornickiego, wśród zdrowej i pięknej okolicy pagórkowatej, leży mała wioska, zwana Dąbrową Kościelną, alnająca od setek lat licznymi cudami i łaskami, zyskanymi na wierny lud polski przez Najśw. Marię Pannę Dąbrowiecką. Ładny kościółek drewniany, postawiony już w XIII tym wieku na „Jasnej Górze Wielkopolskiej“, mieści w wielkim cztarzu prestarty i cudowny wizerunek N. M. P.,

ozdobiony licznymi wotami. Znany on jest dobrze tysiącom i tysiącom pielgrzymów, którzy do najnowszych czasów w licznych kompanjach przybywają z Gnieźna, Wągrowca, Poznania itd. Drobną część cudów i prośb wysłuchanych podają księgi parafjalne, opracowane w osobnej broszurce w dwóch już wydaniach przez śp. księdza Stryjakowskiego. — Byłoby pięknym zadaniem naszych bractw i stowarzyszeń różańcowych, jak i towarzystw katolickich, żeby i w odległych miastach i wioskach odświeżyć dawne tradycje i zorganizować znowu pielgrzymki do świętego przybytku N. M. P.

## Ostatnie telegramy.

### Na Górnym Śląsku spokój.

Bezrobotni otrzymują wsparcie W Zagłębiu Dąbrowskim odrzucili robotnicy obniżenie zarobków i przedłużenie dnia pracy w sobotę. Z powodu nieprzyjaznego położenia pracują tam obecnie robotnicy tylko 4 dni w tygodniu.

### Prześladowanie polskości na Śląsku opolskim.

W powiecie raciborskim urządził Związek Polaków wiec, na którym zaprotestowano przeciwko istnieniu obecnego sejmiku powiatowego, wybranego jeszcze na mocy ustaw pruskich oraz przeciwko masowemu niezatwierdzaniu wojtów i ławników, uważanych za Polaków.

### Generalny agent francuski na Pomorze.

Francuz Edward Jacques Monnier otrzymał za potwierdzenie jako generalny agent francuski na powiaty wejherowski, kartuski, kościerski i chojnicki ze siedzibą w Gdyni.

### Polska wyprawa naokoło świata.

W przyszłym miesiącu wybiera się 5 Polaków łodzią żaglową w podróż naokoło świata. Łódź jest 9 metrów długą a 3 m. szeroką. Objadą Ocean Atlantycki, Ocean Wielki, Japonię i wybrzeże Ameryki. Na czele stoi były oficer polski Pietruszewski.

### Rząd zapowiada...

Było to kiedyś... zapowiadał rząd nieubłaganą walkę z drożdżną. Kazał chwycić, wytaczać procesa, a ledwo kogoś schwytał za paskerstwo, już marka leżała na cół i drożdżna rosła. Obecnie rząd znowu zapowiada walkę z drożdżną. Postanowiono na razie powstrzymać wywóz żyta i zakupować mąkę, ażeby ceny mąki utrzymać na poziomie 81 a ceny chleba na poziomie 34. Daj Boże, żeby tym razem środki rządowe były skuteczniejsze.

### Wszechniemcy na rozstajnej drodze.

Partja wszechniemiecka jest w rozterce. Część posłów z obszarów, zajętych przez Francuzów, zamierzają poprzeć rząd, tak samo posłowie z Niemiec zachodnich i południowych. Reszta zamierza się wstymać od głosowania.

### Przyznanie emerytury.

Urzędnicy i wojskowi byłych państw zaborczych oraz ich wdowy i sieroty mają otrzymywać w przyszłości mniej więcej to samo zaopatrzenie na starość, co polskim urzędnikom. Ci naprzykład, którzy wysłużyli niespełna 20 lat otrzymają trzy czwarte tego, co emeryci z czasów polskich.

Pierwotnie mieli mniej otrzymywać, ale wskutek protestów rząd przyznane im zapomogi postanowił powiększyć.

### Robotnicy w rolnictwie

domagają się podwyższenia zarobków zgodnie ze wzrostem cen zboża. Jest nadzieja, że porozumienie za miesiąc sierpień dojdzie do skutku.

### Przykre stosunki.

W ciągu tego roku wyjechało do Francji 43 544 osób. Codziennie wydaje się na wyjazd około 600 paszportów. Rozgoryczenie jest wielkie, ponieważ wśród wychodźców jest wielu takich, którzy walczyli o wyzwolenie Śląska, a obecnie są bez chleba.

### Bolszewicy wzdychają do pełnych gumien polskich.

Znany sowiecki generał Budiennyj urządza jakies przeglądy wojsk wzdłuż granicy sowieckiej. Zjechał w tym celu do Mińska. Jeść nie mają co, a szablami potraszają. Widocznie chcą zagłuszyć głodne kieszki, które im marsza grają.

### Polska a Anglja.

Rząd polski postanowił domagać się odszkodowania od sowieców na podstawie świętego Traktatu angielsko sowieckiego. Stoi tam, że Anglijcy mają te same prawa do odszkodowania, co Polacy na podstawie Traktatu ryskiego. W takim razie tysiące zmarnowanych przez bolszewizm obywateli ma prawo do odszkodowania.

### Badykalne zmiany na Kresach Wschodnich.

Rząd zamierza zaprowadzić stan wyjątkowy na Kresach Wschodnich. Oprócz tego nastąpi ulępszenie zastępu urzędniczego.

Jaczkii więznione — kamizelki klubowe  
damskie i męskie  
pończochy damskie i dziecięce

**Ludwik Rasch**

Koszule wierzchnie — kołnierzyki  
krawaty — skarpetki  
spodnia bielizna mako

Parasole — towary krótkie — bielizna dziecięca — laski.

**Nowa konferencja.**

Na zaproszenie rządu włoskiego zjadą się w jesieni do Rzymu przedstawiciele państw spadkobierczych po śp. wielkiej Austrii, ażeby załatwić resztę spraw.

**Ministrowie w Lidze Narodów.**

Herriot i Macdonald przybędą do Genewy 2 września. Herriot zabawi tam do 6 września. Otrzymał on w sprawie zabierania głosu w Lidze Narodów list od Macdonalda.

**Odszkodowanie monopolowe.**

Robotnicy, którzy stracili pracę po przejściu fabryk tytoniu na rzecz Państwa, otrzymają odszkodowanie za 2 miesiące pracy.

**Wojskowe rządy na Kresach Wschodnich.**

Wojewodą nowogrodzkim został generał Januszajtis, wołyńskim gen. Olszewski. Dotychczasowy nowogrodzki wojewoda Raczkiewicz został delegatem we Wilnie, zaś dotychczasowy delegat p. Roman został drugim wiceministrem spraw wewnętrznych.

**Doraźna pomoc dla bezrobotnych i emerytów.**

Minister Pracy Darowski postanowił zażądać doraźnej pomocy dla bezrobotnych i zaopatrzenia emerytów państw zaborecych.

**Minister Skrzyński w Paryżu.**

Minister spraw zagranicznych Skrzyński orzeczył do Paryża we wtorek rano. Prezes ministrów Herriot podejmował go śniadaniem.

**Posel litewski w Londynie.**

Nowym posłem litewskim w Londynie został zamianowany były prezes ministrów Galwanas.

**Litwa ostro postępuje z Niemcami.**

Rząd litewski wydalil z Kłajpedy dwóch Niemców lekarzy za opór.

**Wystawa przemysłowo-rolnicza we Wągrówcu.**

W niedzielę otwarto uroczyste wystawę przemysłowo-rolniczą we Wągrówcu. Na wystawę przybędzie również minister przemysłu i handlu Kiedroń. Wystawa przedstawia się wspaniale. Miasto pysznie udekorowane.

**Ruch w Towarzystwach.**

**Chojnice** Zebranie Tow. św. Wincentego a Paulo odbędzie się w **środe, dnia 3 września** br. w klasztorze. Zarząd.

**Chojnice.** Zebranie Kółka Rolniczego w Chojnicach odbędzie się w niedzielę, dnia 31 b. m. o godz. 12 w lokalu Engla. Zarząd.

**Chojnice. Uwaga Oficerowie Rezerwy.**

Cwiczenia pokazowe urządzone przez I. baon 66 p. p. dla członków Koła Ofic. Rez. w Chojnicach odbędą się w piątek dnia 29-go bm. o godz. 7-mej. Zbiórka w Chojnicach w koszarach o godz. 6.30. Ubranie cywilne dozwolone.

Przybycie wszystkich członków jest bezwzględnie konieczne. Zarząd.

**Chojnice** Nadzwyczajne walne zebranie Bractwa Strzeleckiego odbędzie się w piątek, dnia 29 bm o godzinie 7-mej wieczorem w Strzelnicy. Z powodu bardzo ważnych spraw prosi się o liczne i punktualne przybycie. Zarząd.

**W a i s z a w a**, 27 8. godz. 10. (A. W.)  
Dolary 5.16 za dolara. Funtys angielskie 23 17 za ft. ang. Franki francuskie 27 86 za 100 fr. Franki belgijskie 25 60 za 100 fr. Franki szwajcarskie 96 75 za 100 fr. Liry włoskie 22 78 za 100 lirów Korony czeskie 15,14 za 100 kor. Korony austr. 7.27 za 100 koron.

Tendencja: utrzymać  
G d a Ń s k 27 8. godz. 10. (A. W.)  
Dolary 5.57. Guldeny gdańskie 107.20 za 100 zł

**Koniec części redakcyjnej.**  
Redaktor odpowiedzialny: w z. Dyonizy Kowalski  
Drukier: nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego w Chojnicach

Szanownemu obywatelstwu Chojnic i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, iż **przejąłem** „Skład towarów krótkich“ p. Mayera w Chojnicach, Rynek Nr. 19.

Takowy prowadzić będę w znacznie rozszerzonych rozmiarach z przyłączeniem oddziałów: **KONFEKCIJ DAMSKIEJ i MĘSKIEJ** oraz **TOWARÓW WŁOKIENNICZYCH** pod firmą

**DOM TOWAROWY**

Staraniem mojem będzie zawsze szanowną klientelę sumiennie i zadowalająco obsłużyć z zasadniczym hasłem: „Wielki obrót — mały zysk“.

Prosząc o łaskawę poparcie kreślę z poważaniem

**DOM TOWAROWY**  
M. Bieda

Chojnice, Rynek Nr. 19.

Chojnice, Rynek Nr. 19.

**Obwieszczenie.**

Nauka w szkole dokształcającej w Chojnicach rozpoczyna się w **środe, dnia 3. września** br. o godz. 6-tej po południu.

Na skutek rozporządzenia Ministra Wyzn. Rel. i Oświec. Publ. z dnia 3. VII. br. Nr. 10922/24 III. wprowadzono na nowy rok szkolny 1924/25 dla szkół dokształcających 10 cio godzinne nauczanie.

Zobowiązani do uczęszczania są wszyscy uczniowie i uczennice tak przemysłowi jak kupieccy, robotnicy fabryczni, chłopcy do posyłek, kelnerzy, stróże domowi i t. d., którzy nie ukończyli jeszcze 18 lat.

Uczniowie itd. chodzą także do szkoły w czasie ich próby lub bezrobocia, zmiany warsztatu pracy itd.

Nauka w szkole dokształcającej odbywa się w po niedzialki, wtorki i piątki od godz. 6-tej do 8<sup>00</sup> po południu i w środy od godz. 6-tej do 8-mej po poł.

Wszystkich uczni i uczennic obowiązanych do uczęszczania do szkoły dokształcającej wzywa się do stawienia się w wyżej podanym dniu.

Nieuczęszczanie do szkoły karane być może grzywną od 50 gr. do 3.— zł.

**Rada Nadzorcza**

Dr. Sobierajczyk, przewodniczący.

**Przetarg**

na wykonanie studni wierconej ok. 60 m. głębokiej dla robotników leśnych w Kłosnowie, pow. chojnicki, odbędzie się w **dnia 18 września 1924 r. o godz. 10-tej w Państw. Urzędzie Budownictwa Należnego w Chojnicach**

Blankiety ofertowe otrzymać można za zapłatą 1,00 złp. w biurze P. U. B. N., Dworcowa 8, dokąd się również uprasza oferty nadsyłać w opieczętowanej kopercie z jednostronnym napisem. W temże biurze są wyłożone ogólne i szczegółowe warunki, które przegladac można podczas godzin urzędowych.

Otwarcie ofert nastąpi w wyżej oznaczonym dniu i godzinie w obecności ubiegających się.

Chojnice, dnia 18 sierpnia 1924 r.

**Państw. Urząd Bud. Należnego.**

Dostarczam dziennie **furmanki** przez granicę do Człuchowa i Złotowa **Ostrowski** Człuchowska 48.

**Dziewczyne** lub **sprzątaczkę** poszukuję od 1. września **Dworcowa 18** 1 piętro na prawo.



**Dyrekcja Państwowych Kursów Handlowych w Chojnicach**

zawiadamia, że wpisy na dwuletni kurs handlowy przyjmowane będą dnia 29, 30, 31. sierpnia od godziny 9—13 przed południem w kancelarii Szkoły w gmachu gimnazjum państwowego.

Warunki przyjęcia:  
Na kurs dwuletni: ukończenie szkoły wydziałowej lub 3 klasy gimnazjalne.

Na 8 miesięczny kurs wieczorny: ukończenie szkoły powszechnej.

Opłata za naukę wynosi 15 zł półrocznie.  
**Kozubski, Dyrektor.**

**Przedzierżawienie polowania na obszarach gminy Sławęcina na przeciąg czasu od 1 września 24 r. do 1 września 1930 roku**

odbędzie się publicznie **dnia 8 września rb. popoł. o godz. 3** w lokalu p. P. Pańskiego w Sławęcinie.

Przepisy co do dzierżawy można przegladac u niżej podpisanego.

Przewodniczący polowania **Murawski.**

**Polski Przemysł Korkowy Sp. Akc. w Warszawie**

Wyłączny przedstawiciel na zachodnią część Pomorza i na Gdańsk

**Aleksy Wojnowski, Chojnice (Pomorze)**

Poleca na dogodnych warunkach, bezkonkurencyjnie i dostarcza wagonami i w mniejszych ilościach:

**Korki szampańskie, winne, mineralne, piwne, aptekarskie, spiczaste, beczkowe, —: szpuntowe, słoikowe i antalkowe. —:—**

**Nadeszła**

**tomasyna**

Oddajemy takową w każdej ilości po korzystnej cenie. Polecamy w **partjach wagonowych** na dogodnych warunkach kredytowych:

**tomasynę górnośląską i belgijską sól potasową polską i niemiecką superfosfat, kainit i azotniak węgiel górnośląski i dąbrowiecki**

po cenie kopalni. **Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe**

Spółdzielnia z ogr. odpowiedzial. w Toruniu  
Tel 24. **Filja Chojnice** Tel. 24.

**Żyto petkuskie I. odsiew**

nadejdzie w tych dniach. Zamówienia przyjmuje na każdą ilość

**Wł. Literski Brusy.**

**Jedna dobrze dojna koza**

na sprzedaż. **Młyńska 11.**

Panowie lub gimnazjaliści znajdą dobrą i taną

**pensję**

Botorego Nr. 6 1 piętro.

**Zgubiłem 1 worek ryżu**

w drodze z Wielą do Brus. Znalazca zechce go zwrócić do **F-my Literski, Brusy Wiktor Miszewski** kuczer.

**Panienka**

poszukuje od 1. lub 15. września 1924

**posady**

do składu jakiegobądź branzy lub do biura. Biegła w piśmie na maszynie, Zgł. pod off. 100 do nin. pisma.

Poszukuję **posady** jako ekspedjent branzy kolonialnej od zaraz lub później. Oferty do Dziennika Pomorskiego pod nr. 101.